

Số: 1109 /KH-HĐTĐ

Đồng Nai, ngày 11 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua khen thưởng Danh hiệu “Lái xe an toàn”, “Doanh nghiệp vận tải an toàn” Năm 2020

Trong các năm qua, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã đã tích cực phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đặt biệt là trong các dịp Lễ và Tết Nguyên đán hàng năm, tích cực hưởng ứng thực hiện tốt “Năm an toàn giao thông”, công tác quản lý siết chặt hoạt động kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện góp phần thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được, Hội Đồng Thẩm định phát động phong trào thi đua năm 2020 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục tiêu:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm cao của lái xe, của doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải, cán bộ công chức trong công tác quản lý an toàn giao thông.

- Phát động phong trào hưởng ứng thực hiện “Năm an toàn giao thông 2020 với chủ đề *“Đã uống rượu, bia – không lái xe”*”; Tiếp tục tổ chức thực hiện các giải pháp siết chặt quản lý hoạt động kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện với mục tiêu **“Tính mạng con người là trên hết”**.

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo các đơn vị vận tải, đơn vị khai thác bến xe thực hiện tốt các quy định về quản lý vận tải và trật tự an toàn giao thông đường bộ;

- Tăng cường sự phối hợp chỉ đạo của các cấp, các ngành, của chính quyền địa phương nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với lĩnh vực hoạt động kinh doanh vận tải góp phần giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Phát động phong trào, theo dõi, đôn đốc các đơn vị vận tải, đội ngũ lái xe tích cực hưởng ứng, đăng ký thi đua, khen thưởng danh hiệu “Lái xe an toàn”, “Doanh nghiệp vận tải an toàn” năm 2020.

#### II. Nhiệm vụ:

##### 1. Nhóm giải pháp tuyên truyền:

- Các cơ quan, đơn vị, các thành viên Hội đồng căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình xây dựng các nội dung tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn

giao thông bằng nhiều hình thức phù hợp, sinh động, nội dung tuyên truyền ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với đối tượng là doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải và đội ngũ lái xe.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức trong thực thi nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục quán triệt và tuyên truyền, giáo dục đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ tự giác nâng cao ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đặc biệt là chấp hành về tốc độ, không chở quá tải, chấp hành về thời gian lái xe, không chở quá tải, không sử dụng rượu, bia, ma túy, ... thực hiện nghiêm các giải pháp Năm an toàn giao thông 2020.

- Kịp thời triển khai các văn bản quy phạm pháp luật đến các đơn vị tổ chức thực hiện, đưa pháp luật đi vào cuộc sống như Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, Nghị định số 10/2020/NĐ-CP, Nghị định số 24/2020/NĐ-CP.

- Tuyên dương khen thưởng cụ thể đối với tập thể, cá nhân có thành tích hoặc kỷ luật đối với cá nhân, tập thể vi phạm trật tự an toàn giao thông.

- Nâng cao hơn nữa chất lượng công tác tập huấn đạo đức, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ lái xe.

## **2. Nhóm giải pháp tổ chức thực hiện:**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/09/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết 88/NQ-CP, Nghị quyết 57/NQ-CP, Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 26/03/2013, Công điện số 1966/CD-TTg ngày 19/11/2013, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019, Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ, các Chỉ thị, Kế hoạch của Bộ GTVT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông nhằm kéo giảm tai nạn giao thông theo mục tiêu, kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục tuyên truyền đến các doanh nghiệp vận tải đủ điều kiện thực hiện đăng ký tham giải thưởng danh hiệu lái xe an toàn, doanh nghiệp vận tải an toàn.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong hoạt động kinh doanh vận tải. Thông tin kịp thời trên trang web của Sở GTVT các chủ trương, chính sách về quản lý hoạt động kinh doanh vận tải.

- Thực hiện tốt các Đề án nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải khách công cộng bằng xe buýt.

- Sở GTVT, Công an tỉnh, Thanh tra GTVT, Trung tâm Quản lý Điều hành VTHKCC tăng cường theo dõi, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, chất lượng dịch vụ vận tải.

- Các đơn vị vận tải, Hiệp hội vận tải:

+ Tăng cường công tác quản lý lái xe, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng quy chế trao đổi thông tin giữa các đơn vị vận tải trong việc tiếp nhận,

tuyển dụng lái xe. Kiên quyết không tuyển dụng các lái xe vi phạm kỷ luật của đơn vị bạn hoặc đã từng gây tai nạn giao thông nghiêm trọng.

+ Chú trọng nâng cao chất lượng phương tiện đảm bảo an toàn kỹ thuật. Thường xuyên theo dõi thiết bị giám sát hành trình theo dõi tốc độ của lái xe để nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý kịp thời vi phạm của lái xe.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, chuyên môn nghiệp vụ; tăng cường công tác kiểm tra giám sát hoạt động của lái xe kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh lái xe vi phạm quá tốc độ, ...

- Nâng cao chất lượng dịch vụ, bảo đảm an ninh, an toàn trong hoạt động vận tải và thực hiện có hiệu quả phong trào **“4 xin, 4 luôn”** là: **“xin chào, xin phép, xin lỗi, xin cảm ơn”** và **“luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn thấu hiểu, luôn giúp đỡ”**; quan tâm giúp đỡ và ưu tiên bố trí chỗ ngồi cho hành khách là người khuyết tật, thương binh, người cao tuổi, phụ nữ có thai và có con nhỏ.

+ Thực hiện đăng ký thi đua và đề nghị khen thưởng danh hiệu “Lái xe an toàn”, “Doanh nghiệp vận tải an toàn” trung thực, khách quan. Xem xét nâng lương trước hạn đối với lái xe đạt danh hiệu “Lái xe an toàn”.

- Đối với lái xe:

+ Luôn luôn chấp hành tốt pháp luật trật tự an toàn giao thông đường bộ, đặt biệt không lái xe quá tốc độ, không sử dụng rượu bia, ma túy, không chở quá tải, không chở hàng cấm, không lái xe quá thời gian quy định, ...

+ Rèn luyện, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ hành khách.

+ Chấp hành nghiêm túc phương án kinh doanh vận tải của đơn vị hoặc được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt: hành trình chạy xe, biểu đồ chạy xe, tốc độ, chất lượng dịch vụ vận tải, giá cước, ...

+ Tham dự đầy đủ các lớp tập huấn đạo đức, chuyên môn nghiệp vụ do cơ quan có thẩm quyền hoặc đơn vị tổ chức.

+ Giữ gìn xe tốt, lái xe an toàn.

+ Thực hiện đăng ký thi đua danh hiệu lái xe an toàn.

### **3. Nhóm giải pháp nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước:**

- Thực hiện đúng các quy định về thủ tục hành chính, công khai, minh bạch, rõ ràng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của tập thể, đơn vị, cá nhân vi phạm trật tự an toàn giao thông trong hoạt động kinh doanh vận tải, điều kiện kinh doanh vận tải.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức trách nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức góp phần ngăn chặn tiêu cực xảy ra. Xử lý nghiêm, kiên quyết các hành vi vi phạm của cán bộ, công chức, viên chức lợi dụng chức vụ, nhiệm vụ được giao để gây khó dễ, nhũng nhiễu.

- Chủ động trong công tác kiểm tra, phối hợp các lực lượng kiểm tra nhằm tăng cường tính nghiêm minh của pháp luật.



### III. Nội dung đăng ký thi đua:

Các đơn vị vận tải tăng cường các biện pháp quản lý chất lượng hoạt động vận tải, quản lý chặt chẽ đội ngũ lái xe; nêu cao tinh thần trách nhiệm, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Luật GTĐB, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UB.ATGTQG, Bộ GTVT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Kiên quyết không để xảy ra tai nạn giao thông; đơn vị đạt tiêu chí an toàn giao thông.

Các đơn vị vận tải, lái xe căn cứ các Tiêu chuẩn quy định tại Điều 3, Điều 4, Điều 7, Điều 8 ban hành kèm theo Quyết định số 77/2016/QĐ-UBND thực hiện đăng ký thi đua và khen thưởng danh hiệu “Lái xe an toàn”, “Doanh nghiệp vận tải an toàn” năm 2020 gửi hồ sơ về Hội đồng thẩm định (Sở GTVT Đồng Nai, địa chỉ số 18, Phan Chu Trinh, phường Quang Vinh, TP.Biên Hòa) trước ngày 30/11/2020.

### IV. Tổ chức thực hiện:

Sở GTVT, Công an tỉnh, các thành viên Hội đồng thẩm định, các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải, các lái xe căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức thực hiện các nội dung phát động thi đua tại văn bản này. Hội đồng thẩm định đề nghị các đơn vị vận tải, các lái xe tích cực hưởng ứng, tham gia, cụ thể hóa bằng các hành động thiết thực, cùng với cơ quan quản lý nhà nước thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong năm 2020 và dịp Lễ, tết Nguyên đán 2021./.

Nơi nhận: *mm*

- Bộ GTVT (b/c);
- UB ATGTQG (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ông Trần Văn Vĩnh (b/c);
- VP UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh (b/c);
- Ban ATGT tỉnh;
- Báo – Đài PTTH Đồng Nai;
- Các Doanh nghiệp, HTX vận tải (thực hiện);
- Công thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai;
- Các thành viên HĐTD & Tổ chuyên viên;
- Ban Giám đốc Sở;
- VP Sở (đăng tin lên trang web);
- Lưu: VT, VTPT,

B/E/QLVT/LaixeAntoan/2020/



PHÓ GIÁM ĐỐC  
SỞ GTVT ĐỒNG NAI  
Dương Mạnh Hưng